



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場会社名 株式会社 ヤマト 上場取引所 東
 コード番号 1967 URL http://www.yamato-se.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)新井 孝雄
 問合せ先責任者 (役職名)取締役常務執行役員管理本部長 (氏名)藤原 昌幸 (TEL)027-290-1800
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月1日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(注) 単位百万円未満切捨て

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年3月21日～平成26年6月20日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	8,229	3.5	138	—	171	—	104	392.4
26年3月期第1四半期	7,952	32.2	△13	—	14	—	21	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 422百万円(—%) 26年3月期第1四半期 △36百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	4 11	—
26年3月期第1四半期	0 83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	24,990	16,774	67.1	660.57
26年3月期	27,342	16,505	60.4	649.90

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 16,774百万円 26年3月期 16,505百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0 00	—	6 00	6 00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0 00	—	6 00	6 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年3月21日～平成27年3月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,000	△1.4	80	38.5	150	10.7	80	34.8	3 15
通期	37,000	△1.1	930	△5.9	1,050	△5.6	570	△9.9	22 44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

27年3月期1Q	26,927,652株	26年3月期	26,927,652株
27年3月期1Q	1,533,229株	26年3月期	1,531,323株
27年3月期1Q	25,394,828株	26年3月期1Q	25,402,808株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、四半期決算短信 (添付資料) 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
(1) 連結受注実績内訳	8
(2) 個別受注実績内訳	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動の影響が見られるものの、政府・日銀による金融緩和をはじめとする積極的な経済政策を背景に、円安・株高が進み、輸出環境の改善等の動きが見られ、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

建設業界においては、復興関連予算の執行による政府建設投資の増加が下支えとなり、民間設備投資も増加基調で推移し、受注環境は回復傾向が鮮明になってきました。一方、収益面については、資材・労務費等のコストアップ要因や企業間競争の激化により、当社グループを取り巻く経営環境は依然として厳しい状況で推移しました。

このような経営環境のもと、当社グループは総力をあげて当社グループの独自の技術・商品を活用した積極的な営業活動、経営の効率化を推進してきました。この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、受注工事高が前年同四半期比21.5%増の121億3千万円、完成工事高が前年同四半期比3.5%増の82億2千9百万円、営業利益が1億3千8百万円（前年同四半期は営業損失1千3百万円）、経常利益が前年同四半期比1,089.1%増の1億7千1百万円、四半期純利益が前年同四半期比392.4%増の1億4百万円となりました。

なお、当社グループの完成工事高は、通常の営業形態として、上半期に比べ下半期、特に第4四半期連結会計期間に偏る傾向があり、上半期特に第1四半期の計上額は相対的に少なくなります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産残高は、前連結会計年度末比23億5千1百万円（8.6%）減の249億9千万円となりました。資産の部については、未成工事支出金等が5億7千9百万円増加しましたが、売上債権の回収により、受取手形・完成工事未収入金が36億2千3百万円減少しました。

負債の部については、前連結会計年度末比26億2千1百万円（24.2%）減の82億1千5百万円となりました。未成工事受入金が3億1千5百万円増加しましたが、工事未払金が17億4千9百万円減少しました。

純資産の部については、前連結会計年度末比2億6千9百万円（1.6%）増の167億7千4百万円となりました。利益剰余金が4千7百万円減少しましたが、保有株式等の時価の上昇により、その他有価証券評価差額金が3億1千8百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績見通しについては、平成26年4月28日付決算短信において発表した予想を変更していません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月20日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,709,398	3,231,714
受取手形・完成工事未収入金	12,289,659	8,666,517
未成工事支出金等	1,703,202	2,282,935
その他	649,570	510,533
貸倒引当金	△39,069	△30,772
流動資産合計	17,312,761	14,660,928
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	2,052,157	2,022,006
その他(純額)	2,189,265	2,179,587
有形固定資産合計	4,241,422	4,201,593
無形固定資産	128,068	131,486
投資その他の資産		
投資有価証券	5,152,890	5,647,250
その他	510,926	353,345
貸倒引当金	△4,055	△4,055
投資その他の資産合計	5,659,761	5,996,540
固定資産合計	10,029,252	10,329,620
資産合計	27,342,013	24,990,549
負債の部		
流動負債		
工事未払金	6,017,816	4,268,751
未払法人税等	220,892	29,119
未成工事受入金	949,585	1,264,772
賞与引当金	495,460	168,895
引当金	44,600	42,029
その他	1,885,888	1,202,852
流動負債合計	9,614,243	6,976,421
固定負債		
退職給付引当金	1,018,830	1,016,350
役員退職慰労引当金	195,649	200,102
その他	8,211	22,963
固定負債合計	1,222,691	1,239,416
負債合計	10,836,935	8,215,837

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000,000	5,000,000
資本剰余金	4,499,820	4,499,820
利益剰余金	7,038,994	6,991,026
自己株式	△455,138	△455,798
株主資本合計	16,083,676	16,035,049
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	421,401	739,662
その他の包括利益累計額合計	421,401	739,662
純資産合計	16,505,078	16,774,711
負債純資産合計	27,342,013	24,990,549

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月21日 至平成25年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月21日 至平成26年6月20日)
完成工事高	7,952,202	8,229,285
完成工事原価	7,598,645	7,711,730
完成工事総利益	353,556	517,554
販売費及び一般管理費	367,357	379,525
営業利益又は営業損失(△)	△13,801	138,029
営業外収益		
受取利息	1,142	1,410
受取配当金	15,875	18,957
受取賃貸料	6,493	5,902
その他	12,959	15,579
営業外収益合計	36,470	41,850
営業外費用		
支払利息	3,751	3,549
賃貸費用	3,011	2,960
その他	1,469	1,695
営業外費用合計	8,232	8,205
経常利益	14,437	171,673
特別利益		
固定資産売却益	18,002	17,475
投資有価証券売却益	—	1,188
補助金収入	10,000	—
特別利益合計	28,002	18,663
税金等調整前四半期純利益	42,439	190,336
法人税、住民税及び事業税	8,419	29,173
法人税等調整額	12,814	56,753
法人税等合計	21,234	85,926
少数株主損益調整前四半期純利益	21,204	104,410
四半期純利益	21,204	104,410

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月21日 至平成25年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月21日 至平成26年6月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	21,204	104,410
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△57,428	318,260
その他の包括利益合計	△57,428	318,260
四半期包括利益	△36,224	422,671
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△36,224	422,671

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 連結受注実績内訳

(単位：千円)

区 分			平成26年3月期 第1四半期	平成27年3月期 第1四半期	比較増減	増減率
設 備 工 事 業	建築関連施設	産業空調衛生設備	6,653,235 (66.6%)	7,102,258 (58.5%)	449,022	6.7%
		一般空調衛生設備	1,566,699 (15.7)	2,276,638 (18.8)	709,939	45.3
		小 計	8,219,935 (82.3)	9,378,897 (77.3)	1,158,961	14.1
	食品流通施設	冷凍冷蔵設備	525,191 (5.3)	766,797 (6.3)	241,606	46.0
		環境施設	生活関連処理設備	1,242,131 (12.4)	1,985,012 (16.4)	742,880
	合 計			9,987,258 (100.0)	12,130,707 (100.0)	2,143,449

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率

(2) 個別受注実績内訳

(単位：千円)

区 分			平成26年3月期 第1四半期	平成27年3月期 第1四半期	比較増減	増減率
設 備 工 事 業	建築関連施設	産業空調衛生設備	5,860,221 (65.6%)	6,067,542 (57.0%)	207,320	3.5%
		一般空調衛生設備	1,303,579 (14.6)	1,837,085 (17.2)	533,505	40.9
		小 計	7,163,801 (80.2)	7,904,628 (74.2)	740,826	10.3
	食品流通施設	冷凍冷蔵設備	525,191 (5.9)	766,797 (7.2)	241,606	46.0
		環境施設	生活関連処理設備	1,241,293 (13.9)	1,980,525 (18.6)	739,231
	合 計			8,930,286 (100.0)	10,651,951 (100.0)	1,721,665

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率